Praeside illustrissimo domino barone Antonio de Cottman, praesentibus spectabili domino Gabriele Zlinszky, spectabili domino Joanne Csiba, spectabili domino Carolo Fabiankovics, secretario domino Josepho Aszalay anno 1766. die 31-a Octobris celebratur commissio mixta in negotio tolerantialis judaeorum stabiliter ordinata 1-mo erga projectum sacratissimae suae majestati exhibitum in eo, ut ad anteventandas judaeorum in Hungaria ad limites versus Poloniam maximas teloniorum praevaricationes praticari assolitas in futurum judaei a finitimis versus Poloniam limitibus removeantur et propinquius in regnum dirigantur, altefata majestas caesareo-regia sub 19-a Septembris anni currentis clementer committit negotium hocce penitius expendi ac qua ratione, quave modalitate ejusmodi teloniorum praevaricationes dehinc anteverti, finemque in eum judaei a praememoratis limitibus remoti profundius in regnum opportuno dirigi possint? opinionem depromi, hancque summe-fatae suae majestati per excelsum consilium locumtenentiale regium proximius demisse repraesentari.

Votum.

Cujus intuitu tametsi quidem omni in submissione probe sibi perspectum habeat mixta haec commissio, quod judaeos in regno tollerare aut abinde amandare, sequaciter etiam a finitimis limitibus eosdem arcere unice a suprema potestate, clementissimoque nutu sacratissimae suae majestatis caesareo-regiae dependeat, quamvis item palam sit per gentem istam judaeam ut ut quidem non per hanc solam maximas tamen tricesimarum, teloniorumque praevaricationes versus Poloniam praticari assolere, cum interim esto judaei a praememoratis limitibus remoti profundius in reg-

num dirigerentur, vix attamen iidem ne in Poloniam proficisci, uti etiam vicissim judaei Polonici ne in regnum hocce exire et commeari ausint, simpliciter arceri, idque illis interdici valeret, atque adeo haud adhuc omnes praevaricationum modi et viae ita praecluderentur, praepedirenturque, ut non hi utriusque ordinis judaei in montuosis locis illis, clandestinisque et occultioribus viis deflexis convento loco et tempore mutuo congrederentur, taliterque in elusionem quaestionatae etiam ordinationis praevaricationes suas practicerent. Ad haec spectato eo, quod in partibus illis superioribus omnis pene quaestus per judaeos et Armenos seu Graecos exerceatur, ex praenarrata judaeorum a limitibus remotione haud dubie consequeretur, publicum etiam quaestum non parum labefactum iri, quin imo hunc, si nefors ipsi etiam Graeci taliter restringerentur, penitus intercidere et cessare necessum foret. Porro ex quo in partibus iidem domini terrestres educilla, caeteraque beneficia sua, ut plurimum judaeis in arendam elocare consueverint, horum redditibus taliter nefors diminuendis praevidet commissio isthaec innumera lamenta per eos idcirco ponenda fore, imo etiam siquidem istiusmodi judaeorum in regnum profundior illocatio et migratio citra eorundem status, facultatumque deteriorationem et damnificationem institui minus posset, ipsum quoque contributionis, taxaeque tolerantialis fundum per id debilitari oportere. Ac denique ad praecavendas, antevertendasque hasce praevaricationes et procurandum praesciate clementissimae voluntatis caesareo-regiae effectum opportunius, praestabiliusque futurum obsequentissimo commissionis istius sensu dignoscitur, si invicem ejus, ut crebrodicti judaei a finitimis illis limitibus penitus arceantur, iidem potius in assiduo metu continerentur, finemque in eum judaei omnes ad eosdem limites degentes, quatenus a quibusvis tricesimarum defraudationibus et praevaricationibus dehinc omnimode abstineant, sibi quoque ipsi eatenus mutuo solertissime invigilent, excedentesque illico suo loco denuncient, medio concernentium comitatum quam severissime, eaque sub interminatione commonefierent, ut si iidem porro quoque praevaricationes prosequi attemptarent aut harum reos praerecensita ratione denunciare intermitterent, noverint se praeter consuetam contrabandi poenam insuper etiam universos loco taliter excedentium a totiesfatis limitibus simpliciter et indispensabiliter removendos, arcendosque esse.

Quod ipsum proinde invicem clementer praesideratae opinionis alteratae suae majestati omni in submissione repraesentandum, svadendumque perdemisse existimamus.

2-do comitatus Nitriensis ad gratiosum excelsi consilii locumtenentialis regii intimatum circa nonnullos gremiales judaeos ad subditelam Moravicam, signanter vero celsissimi domini principis a Kaunitz-Rittberg spectantes ac post annum decretorium Hunnobroda emigrantes atque adeo beneficio benignae normativae resolutionis regiae neutiquam gaudentes sub 19-a praeterlapsi mensis Augusti emanatum rescribit, semet restitutionem talismodi judaeorum nullo conatu procurare posse, cum illorum longiore jam tempore isthic morantium alii activis. alii passivis debitis in regno hoc contractis involuti, jurisdictioni item distinctorum dominorum terrestrium variis etiam contractibus subjecti forent. Unde an-

telato comitatu in praesenti merito modum alium haud videri, quam ut praetendens dominus princeps via repetitionis judaeos sibi extradandos requirat, sicque citra aliorum praejudicium, aliorum autem secuta justarum praetensionum complanatione eosdem recipere contendat.

Non absimiliter ad idem praeinductum intimatum comitatus Trenchiniensis contextu literarum suarum sub 21-a desinentis mensis Octobris exaratarum rescribit semet judaeos in opere suo deputationali die 18-va Decembris anno superiore horsum submisso sub numeris 48, 51, 52, 54, 61, 62, 63, 64 et 68. contentos mandatario praetitulati domini principis eatenus semet apud comitatum hunc insinuaturo extraditurum esse, dummodo iidem contracta in regno hocce debita passiva praevis depurent et initis medio tempore cum dominis terrestribus ac aliis quibuslibet contraetibus satisfaciant. Caeterum siquidem judaeus Pincus Abraham Ozoroczensis nec subditelam principis Kaunicz benevole unquam recognovisset et neque post annum decretorium, anno quippe 1715. in oppido Baan comitatu eidem ingremiato natus, Hunnobroda emigrasset. Alterius vero judaei Bunner Abraham dicti et nro 58. notati resinatio conditionata foret, si nimirum vel praeassumpta subditela vel post annum decretorium emigratio suo modo edocta fuerint. Hinc intuitu horum idem comitatus ad praescriptum legum patriae de receptione subditorum conditarum ac ad edoctionem in foro competenti juris terrestrialis in eosdem judaeos praehabiti provocat ac una in casum subsequendae talismodi edoctionis supplicat onus taxae tolerantialis a numero et facultatibus resignandarum personarum metiendum in communitatem Hunnobrodensem transferri atque taliter hujates judaeos alieno onere non gravari.

Votum.

Quoniam vero ex epsis antelatorum comitatum prioribus repraesentationibus hoc in merito submissis videre esset, etquidem quod comitatum Trenchiniensem concernit praenotatos judaeos velut partim subditelam praelibati domini principis benevole recognoscentes, partim vero post annum decretorium emigrantes restitutioni obnoxios, illosque cunctos pro taliter restitutis per eundem ipsummet declaratos haberi, quod autem ad Nitriensem comitatum attinet, ex submissa ad negotium hocce deputatorum suorum relatione, eique inserta judaeorum classificatione evidenter prodierit complures judaeos post annum decretorium praevis modo emigrantes illic denotatos haberi, praefataque classificatione propriis dictorum judaeorum fassionibus elicitam fuisse, teste eadem relatione, velut in protocollo commissionis istius sub 16-a praeteriti mensis Augusti confecto uberius deductum foret, perhibitum extiterit. Hinc praeinducto excelsi consilii locumtenentialis regii intimato, qua etiam in benigna ideali resolutione regia anno 1763. emanata fundato, porro quoque sero insistendum, ejusque debitum et quo celeriore effectum apud antelatos comitatus adurgendum esse existimamus tanto etiam amplius, ne secus resignandos praemissa ratione judaeos ingratiore etiam nefors sequelas experiri contingat. Eo attamen hic quoad comitatum Trenchiniensem adjecto, ut cum ex praemissis appareat praeallegato intimato in locum judaei nro 37. denotati judaeum nro 31-mo contentum insertum

fuisse, ideo dispositionem hancce non quoad hunc, sed prioris intuitu intelligendam fore, id ipsumque eidem comitatus rescribendum venire. Porro praemissa cuncta una etiam sacratissimae suae majestati in continuationem humillimae sub 19-a praefati mensis Augusti factae passu in hoc repraesentationis, fineque impertiendae eatenus expetitae clementissimae resolutionis regiae perquam demisse referenda venire.

3-o comitatus Baranyensis ad gratiosum excelsi consilii locumtenentialis regii sub 25-ta praeterlapsi mensis Februarii expeditum intimatum in eo, num Rohonczenses vel alii judaei in gremium ejusdem comitatus extra tempus etiam nundinarum quaestus causa hactenus admissi fuerint? refert, gentem hanc, quemadmodum jam sub 13-a Februarii anno adhuc 1764. perscripsisset, ex vetusto suo statuto usque praesens illibate servato in gremium sui praeter suprafatum publicarum nundinarum tempus fine exercendi quaestus haud quaquam admitti. Illos vero, qui cineres clavelatos exurunt, interimaliter quidem ibidem, ast soli clavellationi operam dantes, nullasque merces inducere queunt commorari.

Votum.

Quam proinde antelati comitatus de Baranya informationem in obsequium benigni in hocce judaeorum Bonyhadiensium in perefato comitatu extra nundinas sibi quaestum non admitti querulantium instantiae merito sub 17-a Februarii anno currente interventi rescripti regii, fineque clementissimae hoc in puncto elargiendae resolutionis regiae sacratissimae suae majestati caesareo-regiae omni in submissione repraesentari. Caeterum in quantum idem hic comitatus praemissa ratione ad priorem suam sub 13-a Februarii anni 1764. submissam repraesentationem provocaret, observat commissio isthaec contextu ejusmodi literarum reliqua inter per comitatum hunc id etiam expositum haberi, quod nunquam sibi intimatum exstiterit in praescitis judaeis liberum in gremio sui extra tempus etiam publicarum nundinarum quaestum admittat, cum attamen evolutis anteactis hac in re interventis, testeque hic advoluto evidens sit anno adhuc 1750. 27-a Julii eidem comitatus non obstante jam et eotum per hunc allegata circa interdictam judaeis e vicino comitatu Tolnensi in gremium sui negotiationis causa excursionem facta determinatione sua per excelsum consilium locumtenentiale regium expressis verbis commissum exstisse, ut istiusmodi promiscuum quaestum et commercium praenuncupatis judaeis amplius non difficultet.

4-to comitatus Albensis ad instantiam judaei Danielis Hirschl de excessiva sibi imposita taxa tolerantiali querulantis secum per excelsum consilium locumtenentiale regium sub 3-a Aprilis anni currentis communicatam rescribit, verum equidem fore, quod idem Hirschl una cum demortuo fratre suo florenos 121 titulo taxae tolerantialis solvendos habuerit, sequaciter de praesenti ratam solummodo illorum medietatem per eundem dehinc persolvendam videri. Cum nihilominus hic in universa, eaque notabili defuncti fratris sui substantia successerit, veluti condignum esse, ut is integrum quoque praedeclaratae taxae onus ferta, ita repetitum Hirschl minus recte de sui aggravio queri.

Votum.

Expensa praememorata suprafati judaei Danielis Hierschl querimonia et in ordine ad hanc submissa antelati comitatus informatione, ex quo observaretur, quod idem judaeus contextu supplicis sui perhiberet substantiam etiam illius ac ad diversos legatarios et consanguineos suos devolucelso consilio locumtenentialem regio submittit, eamque demisse commentam esse, atque adeo stante hoc necessario consequeretur testamentariam etiam quandam dispositionem isthic intercedere debuisse, de cujusmodi circumstantia nulla prorsus per comitatum hunc informatio suppeditaretur, praeterquam quod is in genere solum supplicantem hunc judaeum in universa defuncti fratris sui substantia successisse referat, sed et praeterea comitatu hoc id influente, quod dignum esset, ut repartitus supplicans integrum praespecificatae taxae onus ferat, dicto autem judaeo se ad florenos dumtaxat 86 dependendo adstringi exponente, erui haud omnino quiret, an revera hic totum, quod antehac cum fratre suo jam defuncto titulo taxae tolerantialis in florenis 125 perferre debebat vel saltem praememoratos 86 florenos persolvendos de facto habeat ac si ita per quem residui adhuc ex praemissa 125 florenorum summa 39 floreni actu adjustentur, hinc praeassumpta repetitum fati comitatus informatione ad cognoscendum, definiendumque saepefati judaei querimoniae meritum plane insufficiente et inadaequata existente ab eodem super praemissis quaestionum punctis exactionem et magis adaequatam informationem penes faciendam etiam praememoratae testamentariae dispositionis, si et in quantum haec intercessisset, submissionem exigendam censi.

5-to comitatus Scepusiensis mediante sua de 3-a praeteriti mensis Martii ad excelsum consilium locumtenentiale regium expedita repraesentatione penes gremiales suos judaeos semet ab ingressu in liberas regiasque civitates Cassoviensem, Eperjessensem, Bartphensem, Cibiniensem et archiepiscopalem Rosnobanyensem, exercendoque in iisdem civitatibus quaestu ipso etiam publicarum nundinarum tempore arceri querulantes vices suas interponit in eo, ut praememoratis judaeis velut in regno hoc benigne toleratis ac nec secus, quam admissis iis passim per regnum hocce quaestu incumbentia sibi onera perferre, vitamque suam sustentare valentibus ea modalitate, qua ad reliqua per regnum loca ad praenotata etiam ac signanter in Cassoviensem et Eperjessensem, prout et archiepiscopalem Rosnobanyensem civitates liber accessus pateat.

Votum.

Priusquam passu in hoc uberius deponi valeat opinio, super merito praenarratae judaeorum in comitatu Scepusiensi manentium instantiae concernentes supranuncupatas civitates et respective comitatum Gömöriensem fine submittendae eatenus circumstantialis informationis audiendos esse existimari.

6-to ab bina excelsi consilii regii locumtenentialis Mossoniensi comitatu exarata intimata, quorum uno sub 20-a Januarii anni currentis circa id expedito, num judaei Oroszvarienses per postremum incendium damnificati intuitu praestandi sibi ad depurandam ratam taxae tolerantialis

cujuspiam adjutorii medio tempore et qualiter cum aliorum judaeorum communitatibus et quibus nefors egerint vel convenerint? tenore autem alterius sub 3-a subsequi mensis Februarii emanati id intimatum exstitit, ut ad judaeos in suprafato comitatu degentes unus a comitatensibus officialibus improvise exmittatur, medioque hujus an ad rationem sibi impositae taxae tolerantialis inde ab anno 1762. quidpiam ac signanter quantum, cuive per eos effective depensum fuerit? accurata investigatio peragatur, haecque excelso consilio regio locumtenentia referatur, idem Mossoniensis comitatus super praemissis exhibitas sibi comitatensium officialium suorum eatenus exmissorum relationes in vicem praedesideratae informationis submittit.

Cujusmodi relationum altera id in summa perhibetur, quod convocatis iudicibus, juratis et potioribus judaeorum communitatum ex oppidis Köpcsény, Oroszvár et Raika, institutaque taliter praemissa investigatione evenerit per suprafatas communitates omnes in antelato comitatu commorantes tam antiquas impositae sibi taxae tolerantialis restantias, quam et pro anno 1762. obvenientem quottam, teste etiam excelsae camerae Hungarico-aulicae quietantia de dato 25-ae Junii anno 1763. emanata persolutas haberi. Verum quia mox post taliter interventam solutionem Oroszvarienses judaei exusti adeo fuissent, ut dein nihil incassare, dependereque valuerint. ex parte autem praelibatae camerae regiae Hungarico-aulicae universalis omnibus communitatibus ac intra ipsas subdivisa imposita seorsive a communitatibus haud acceptaretur, factum esse inde, ut licet Köpcsenienses et Rajkenses impositas quidem fecerint ac ad rationem obvenientis sibi taxae tolerantialis partem aliquam etiam effective incassaverint, hanc attamen partim in quotidianas communitatis necessitates, partim vero in persolutionem debitorum suorum, pro depuratione onerum comitatensium, dominalium ac ipsius quoque taxae tolerantialis contractorum tantisper convertisse, unde etiam eosdem judaeos instare, ut a quavis communitate quotta sua singillatim acceptetur.

Mediante autem altera praemissarum relationum declaratur communitates judaeas Boldogasszonyensem et Gathensem, veluti ex iudicum modofatarum communitatum idcirco serio examinatum fassionibus prodiret, quottam suam pro anno 1762. et effective incassasse et vero illatum excelsae camerae obtulisse, ast hanc praelibata camera regia ex eo non acceptante, quod reliquae judaeorum communitates praerepetito comitatu ingremiatae et signanter Köpcsényensis, Oroszváriensis et Rajkensis competencias suas eadem occasione non adtulerint, ideo Boldogasszonyenses eandem quottam suam retulisse, Gathenses vero praemanibus judaei iudicis Oroszvariensis Perl vocati erga quietantiam in florenis 37 cr. 53 reliquisse et nec ab illo tempore praefatas communitates quidquam solvisse.

Inordine porro ad praestandum per reliquas judaeorum communitates judaeis Oroszvariensibus ob perpessam incendiarii fatalitatem adjutorium tenore utrarumque praenarratarum relationum innuitur praenominatas communitates, qua caeteroquin etiam praegravatas ac neque sibi ipsis prospicere satis valentes oneris Oroszvariensium in se assumptionem deprecari.

Caeterum crebrodictus comitatus Mossoniensis toties nuncupatorum Oroszvariensium judaeorum praeapposita ratione enormiter damnificatorum instantiam fine eisdem ad exemplum etiam aliorum contribuentium in istiusmodi fatalibus casibus consimili modo sublevari assolitorum impertiendae ex taxa tolerantiali proportionatae cujusdam relaxatae exdat.

Votum.

Bina sunt praedeductae comitatus hujus Mossoniensis informationis membra, quorum unum ad judaeos Oroszvarienses per fatale incendium ad incitas redactos pertinet, alterum vero praemissam investigationem circa restantias taxae tolerantialis judaeis in eodem comitatu commorantibus impositae tantopere accumulatas in se complectitur. Quod itaque ad judaeos Oroszvarienses attinet, quamvis quidem ex praenarratis pateat, nullum his adjutorium ad deducendam ratam suam taxae tolerantialis quottam per reliquas eidem comitatu ingremiatas judaeas communitates praescitum haberi. Cum interim consimili intimatione comitatu quoque Soproniensi intuitu judaeorum Kereszturiensium peraeque incendii fato damnificatorum et pari cum Oroszvariensibus judaeis modo recurrentium sub eodem praecitato dato facta intimatione nulla hujus passu in hoc etiamnum supervenerit informatio, hinc prius praedesideratam hanc relationem apud antelatum comitatum Soproniensem serio adurgendam censeremus, quo nempe hac etiam accepta damnificatis praevio modo judaeis tam Oroszvariensibus, quam et Kereszturiensibus inhaerentis oneris repartitio ad reliquos universos in Hungaria degentes judaeos in obsequium benigni sub 9-a Junii anno 1764. hoc in merito interveni rescripti idque inuentis, ut cum universi in Hungaria manentes judaei respectu iisdem impositae tolerantialis taxae singuli pro omnibus et vicissim in solidum cavissent, fundamento similis obligationis taxae judaeorum Oroszvariensium tolerantialis quottam per eos dependi nequeuntem reliqui per Hungariam degentes judaei exolvere teneantur una fidelia elaborari, instituique valeat.

In quantum porro dicti Oroszvarienses judaei erga sua via intimatam sibi praecitam benignam resolutionem regiam tempus et terminum, intra quem videlicet onus hoc in locum sui reliqui judaei perferendum habeant, definiri suppliciter flagitassent, hujus intuitu ea est obsequentissima commissionis istius opinio, ut siquidem judaei hi universis facultatibus et vitae mediis ad peram usque per praescitatam incendi fatalitatem privati habeantur, quodve alii etiam contribuentes in consimilibus fatalibus eventibus pari ratione ad triennium oneris sui relaxatam consequi assolerent, ut iidem velut caeteroquin praecipuam substantiam suam in ipsis immobilibus fundis hujusce modi fati minus obnoxiiis habentes per consimilia fata haud ita, quemadmodum praerepetiti judaei universis penitus rebus et vitae mediis exui consveverint, eapropter quemadmodum jam anno adhuc 1764. 10-a Januarii erga propositionem hujusce commissionis sacratissimae suae majestati miseranda haec judaeorum Oroszvariensium conditio eo humillime commendata fuisset, quatenus iidem per triennium a depensione inhaerentis sibi taxae tolerantialis

benignissime dispensarentur. Ita porro quoque fine eorundem judaeorum ulterioris conservationis altefatae suae majestati demisse svadeatur, ut illorum taxae tolerantialis quottam caeteri in Hungaria commorantes judaei per integrum triennium a die postremi incendii computandum dependere teneantur. Id ipsumque pro futuro quoque in emersuris nefors consimilibus casibus ea lege et proportione observandum clementer ordinaretur, ut si et in quantum judaei nonnulli non omnium plane facultatum suarum parem jacturam ex integro faciant, attunc hujusmodi relaxatae tempus ipsi perpresso damno, remansisque eorundem judaeorum rebus et facultatibus commensuretur.

Quod autem restantias taxae tolerantialis penes communitatem judaeorum in comitatu hoc Mossoniensi degentium ita jam accretas respicit, ut eadem pro praeterito triennio florenos 3737 cr. 76 $\frac{1}{2}$ efficiant, adductas tamen praeassumptae investigationis eatenus peractae per judaeos hos Mossonienses in exculpationem sui praetextuosas et sinistras rationes cum admiratione et displicentia intelligit mixta haec commissio. Siquidem cum primis etiam id, quasi excelsa camera regia Hungarico-aulica universalem omnibus communitatibus ac intra ipsam subdivisam impositam seorsive ex communitatibus haud acceptaret, quam sinistre adstruatur? vel ex eo etiam liqueat, quod perhibente eadem etiam investigatione communitates judaeae Köpcséniensis, Oroszvariensis et Rajkensis quottam suam pro anno 1762-o, aliis utpote Boldogasszonyiensibus et Gathensibus etiam de facto pro eodem quoque anno restantibus persolverint. Unde etiam luculenter omnino elucesceret, impositam crebro nuncupatis in comitatu isto Mossoniensi manentibus judaeis taxam tolerantialem per praelibatam cameram regiam Hungarico-aulicam per partes etiam acceptatam extitisse. Quemadmodum etiam licet quidem illa velut judaeis in singulis comitatibus degentibus in complexo adrepartita ab individuis communitatibus seorsive acceptari nequeat, attamen partialium etiam summarum in defalcationem totalis quanti iisdem judaeis communitatibus adrepartiti acceptatio nequequam difficultaretur. Porro neque id, quod judaei Oroszvarienses per incendium praevio modo damnificati quottam suam dependendo non fuerint reliquis communitatibus, velut nullum cum illis nexum habentibus utique suffragari potuit, quo minus et hae ratam suam exolvere debuerint. Denique integrum haud erat incassatas jam superius recensita ratione ad rationem obvenientis sibi taxae tolerantialis pecunias in alios usus applicare et convertere. Quapropter hujusmodi praefatorum judaeorum praetextuosa et infundata exculpatione nullam omnino attentionem, quin potius gravem indignationem merente obsequenter arbitramur apud toties dictum comitatum Mossoniensem denuo quoque eas efficacissimas dispositiones faciendas esse, ut is praeatactas gremialium judaeorum suorum restantias, non intellecta huc tamen judaeorum Oroszvariensium per incendium damnificatorum quotta, omni cum rigore ac cum interminatione etiam executionis militaris adversus eosdem judaeos in casum ulterioris suae morositatis indispensabiliter exmittendae quo celerius ac ad summum in quatuor angaricalibus terminis post efluxum sex septimanarum a dato intimationis computandum inomisse exigi faciat.

7-o Laurentius Löbl et Jacobus Lorencz judaei nomine communitatis judaeae Szécseniensis comitatus Neogradiensi ingremiatae mediante supplici suo lamentabiliter exponunt, qualiternam praeattacta judaeorum communitas per repetitos fatales incendii casus, primum quidem sub initium Augusti anno 1764. nocte intempesta, dein vero 14-a Octobris anno mox insequenti in oppido Szécsény exortos ad peram usque nemine excepto exhausti et ad incitas redacti extiterint, velut id ipsum praefati etiam comitatus testimonialibus literis remonstrarent, ac proinde enixe supplicant praestationem taxae tolerantialis caeteroquin per se accurate semper depensae de praesenti ad proportionatum quoddam tempus benigne sibi condonari et relaxari.

Votum.

Quo in passu ut commissio isthaec respectu praevio modo exustorum judaeorum Szecseniensium pro ratione perpassi damni, praehabitaque ratae suae qualiter et pro quo tempore ab onere solutionis taxae tolerantialis dispensandorum demissa sensa sua fundate depromere valeat, hinc super eo, an omnes omnino e praefata communitate aut saltem aliqui et nominanter qui, quamve graviter quilibet eorum per ejusmodi incendium damnificati sint? quantum item in complexo tota haec communitas et in individuo singuli taliter damnificatorum judaeorum titulo quottae suae tolerantialis sibi adrepartitum habuerint? specificam et exactam super praemissis omnibus peragendam investigationem et informationem ab antelato comitatu Neogradiensi exigendam autumamus.

8-o Bacsienis, Comaromiensis, Castriferrei et Ugocsensis comitatus gremiales judaeos quottam suam taxae tolerantialis pro anno 1765. ex toto rite depurasse.

Comitatus vero Simeghiensis judaeos suos in defalcationem restantis 337 florenorum 50 den. summae 200 florenos jam effective deposuisse, eosdemque ad residui etiam celeriore persolutionem serio commonitos haberi.

Nec secus comitatus Scepusiensis gremiales judaeos unica dumtaxat angaria in florenis 38 cr. 15 consistente restare, sed et hujus proximiorum adjustmentem per illos pollicitam haberi repraesentant.

Votum.

Quas praenominatorum comitatuum ad statum notitiae deservientes informationes suo loco reponendas in reliquo autem in advoluto contentos comitatus ad procurandam restantiarum tolerantialium celeriore adjustmentem et earum pro futuro praecautioem monendos demisse censemus salvo caeteroquin alto serenitatis vestrae regiae et excelsi consilii locumtenentialis regii determinio.

Antonius liber baro de Cothmann manu propria.

O. L. C.-29. Lad. B. fasc. 12. folio 358—368.

5 és félvnyvi papiros előlapon ezzel a feljegyzéssel: *praesentata* 13. Novembris 1766., *eadem relata*.

1766. november 13. A m. kir. helytartótanács Mária Terézia királynőhöz felterjeszti a zsidók ügyével foglalkozó vegyes bizottság okt. 31-i jegyzőkönyvét, amelynek a lengyel határon élő zsidókra, úgyszintén a Trencsén és Nyitra megyékben lakó zsidóknak Morvaországba történő visszaküldésére, végül az oroszvári tűzkárosult zsidók 3 évi adómentességére vonatkozó pontjaihoz a maga részéről is hozzájárul, ellenben Baranya megye esetében ennek régi gyakorlatát a zsidók kereskedése tárgyában meghagyni javasolja, egyben jelenti, hogy a jegyzőkönyv többi pontja tárgyában már intézkedett.

Suae majestati.
Sacratissima etc.

Commissio mixta in negotio taxae tolerantialis judaeorum ordinata perdemisse advolutum pluraque membra in se eo implectens protocollum consilio huic locumtenentiali regio exhibuit.

Cujusmodi protocollu intuitu, quod puncta ejusdem utpote 1-um circa qualiter anteventendas judaeorum in Hungaria ad limites versus Poloniam practicari solitas tricesimarum et teloniorum praevaricationes, non secus et 2-um circa posteriores comitatuum Trenchiniensis et Nitriensis respectu nonnullorum gremialium judaeorum suorum ad subditelam Moravicam spectantium atque beneficio benignae normativae resolutionis regiae hoc in puncto anno 1754. interventae neutiquam gaudentium horum factas repraesentationes ac denique 4-um circa judaeos Oroszvarienses universis penitus rebus et vitae mediis per postremum fatale incendium privatos confecta puncta attinet, ea omnia, quae contextum horum per antelatam commissionem svasa haberentur, qua voto etiam suo ex integro adprobata consilium hoc locumtenentiale regium sacratissimae majestati vestrae caesareo-regiae pro clementissima eatenus impertienda resolutione regia et respective ad statum notitiae in submissione refert.

Quod autem praeadvoluti protocollu punctum 3-um circa judaeos Bonyhadiensis extra tempus publicarum nundinarum in comitatu Baranyensi sibi quaestum non admitti querulantes concinnatum respicit, siquidem praeter et ultra reliqua rationum momenta, quae hoc in merito per consilium istud locumtenentiale regium majestati vestrae sacratissimae sub 20-a evoluti menis Januarii finem in illum demisse repraesentata extiterant, ut fatos supplicantes judaeos ultro quoque ad solum nundinarum tempus juxta pervetustum quoque et usu continuo roboratum praedenotati comitatus statutum restringendos clementissime resolvere dignaretur, ex novissime submissa et in praememorato commissionali protocollo uberius deducta comitatus hujus de Baranya informatione dilucido evenerit, neque Rohoncenses, neque vero ullos alios judaeos in gremium ejusdem comitatus extra tempus nundinarum exercendi quaestus causa hactenus unquam admittos fuisse. Hinc praeattacta demissa consilii istius locumtenentialis regii opinione ultro quoque hujus etiam motivi intuitu taliter confirmata idem hoc consilium altefatam majestatem vestram caesareo-regiam porro etiam omni in humilitate interpellat.

quatenus praenarratum comitatus hujus de restringendis praevio modo judaeis conditum statutum deinceps quoque manutenendum benignissime annuere dignaretur.

Caeterum in ordine ad allegatum isthic per praelibatam mixtam commissionem tenore puncti hujus 3-ii protocolli sui consilii hujus locumtenentialis regii intimatum ad crebrodictum comitatum sub 27-a Julii anno adhuc 1750. expeditum in eo, ut istiusmodi promiscuum quaestum et commercium praenuncupatis judaeis amplius non difficultet, humillime declarat consilium istud locumtenentiale regium id eo sensu intelligendum venire, ut quemadmodum aliis quibuslibet tempore publicarum nundinarum promiscuus et liber quaestus passim pateret, ita hic eodem nundinarum tempore saepefatis etiam judaeis difficultari non debeat.

Penes quorum humillimam repraesentationem consilium istud locumtenentiale regium demisse referendo quod ad sensum ejusdem praeadnexi commissionalis protocolli iis, quorum interest, intimanda sub hodierno conformiter intimentur, semet una altissimis etc. Datum 13-a Novembris 1766.

Aszalay manu propria.

O. L. C.-29. Lad. B. fasc. 12. folio 369—370. *

Fogalmazvány ívrétű papiroson, egy helyen törléssel a szövegben.

266.

1766. november 27. előtt. Lévi Simon szigeti zsidó néhány társával Győr megyéhez fordul Lévi Joachim szigeti zsidó adóbeszedő ellen, akit 6 év előtt Bezerédy Mihály alkori alispán javaslatára egyhangúlag választottak meg adóbeszedőnek és aki önhatalmúlag vetette ki a türelmi adót és aki azóta sem adott működéséről számadást. E súlyos mulasztás miatt kéri a megye intézkedését.

Inclyta universitas!

Domini et patroni gratiosissimi!

Dum ante sexennium sacratissima sua caesareo-regia et apostolica majestas medio excelsi consilii locumtenentialis regii Hungarici intuitu regnotenus per gentem nostram dependendí tolerantialis quanti, inclytoque quoque huic comitatu negotium benignissime intimare dignata fuisset, meminimus ea occasione praelibatam ipsum excelsum consilium etiam hanc fecisse ordinationem, ut elaboranda in gremio cujuslibet communitatis judaicae repartitio rectae et adaequatae proportionis ergo in praesentia duorum aut trium rabinorum seu sic dictorum juristarum nostrorum assumatur, e medioque nostri pro incassandis pecuniis perceptor rationes nobis quotannis debite reductorum constituatur. Quare Joachimi Levi judaei Szigethiensis dexteritati tanto promptius confidebamus, quod eundem spectabilis ac generosus dominus Michael Bezeredy de eadem inclytae tabulae regiae judicariae assessor, qua tunc inclyti comitatus hujus vicecomes pro perceptore nobis recommendare dignatus

fuerit, quo etiam ex respectu provinciam hanc, quam jam prioribus novem annis gesserat, eidem sub onere dandarum rationum detulimus. Qua itaque in se assumpta fatus Joachimus Levi congregata communitate nonnullos in gremio ejusdem vino et cremato inebriando ipseque novit, quali porro ratione corrumpendo ad partes suas pertraxit, tandemque pro lubito suo absque praesentia rabinorum repartitionem elaboravit atque ejec-tavit. Evoluta demum perceptoratus sui anno uno, ubi de qualiter perceptis et erogatis ab eodem Joachimo Levi rationes sua via exegissemus, acta et facta ipsius praeconceptae spei nostrae haud responderunt, quin imo quod ego Simon Levi tum contra violenter, respective et privative per ipsum peractam quotae ejectionem, tum contra erroneum ejusdem ratiocinium cum ceteris mecum in unum consentientibus difficultates condignas posuissem, actutum plebem contra me concitavit ac nisi repente evasissem, evulsionem barbae meae comminando ad cruorem me per-cuti procuravisset. Viso itaque hocce tumultu fere seditioso ratiocinioque ipsius eotum irrevise relicto communitas nostra re infecta ab invicem re-cedere coacta fuit. Cum autem non tantum hae praementionatae sexen-nales, sed priorum quoque novem annorum quanti tolerantialis rationes irevisae forent, status praevio ad cassam tolerantialem contribuens plu-rimarum personarum hactenus accessione et eorundem interea, qui jam tempore primae repartitionis in gremio hujus comitatus exstiteret, oeco-nomiae seu auctione seu imminutione alteratus esse comperiretur, adeo-que pauperiores facti suapte perceptoris inde a quindecim annis sensibili-ter aggravarentur.

Ideo apud inclytam universitatem humillime instamus, dignetur ex condigna egentium medio nostri refugium suum ad inclytam universita-tem summentium judaeorum compassionis reflexione suprafato Joachi-mo Levi autoritate sua gratiose imponere, ut ad exigentiam altissima-rum suae majestatis sacratissimae dispositionum in termino per inclytum comitatum quo fieri potest prius gratiose ordinando in praesentia per to-tam communitatem authorizandorum duorum aut trium rabinorum ab exordio officii sui perceptoralis per quindecim continuos annos exerciti idem super cassa tolerantiali exactas nobis rationes exhibere teneatur perseverantes.

Inclytae universitatis humillimi et indigni servi:

Simon Lev, Philip Simon, Mojses Simon Szigethiensis,
Michael Hedervariensis, Lebel Joseff Szemeriensis et
Abraham Mojses Medveiensis judaei.

Kivül: Ad inclytam universitatem inclyti comitatus Jauriniensis, do-minos et patronos gratiosissimos humillima instantia introsertorum ins-tantium.